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BUZIO

PREFEI

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAGCAO DOS BUZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SANEAMENTO E DRENAGEM

TURA

Revitalizac&o das Ruas do Centro

Centro - Armagéo dos Bulzios

EMOP

10/2022

Desonerada
BDI = 28,82%

ESTIMATIVA DE PRECOS

ITEM

FONTE

CODIGO

DESCRIGAO DOS SERVICOS

UNID.

QUANT.

PREGO UNITARIO

PREGO UNITARIO C/ BDI

PRECO TOTAL

1 - ADMINISTRAGAO LOCAL

485.900,00

11

[ EMOP_| 01.090.0000-A [INDICE GERAL PARA ADMINISTRACAO LOCAL

%

100,00 |

3.771,93

4.859,00 |

485.900,00

2 - CANTEIRO DE OBRAS E SERVICOS PRELIMINARES

86.353,86

2.1

EMOP

02.020.0002-A

PLACA DE IDENTIFICACAO DE OBRA PUBLICA,TIPO
BANNER/PLOTTER,CONSTITUIDA POR LONA E
IMPRESSAO DIGITAL,INCLUSIVE SUPORTES DE
MADEIRA.FORNECIMENTO E COLOCACAO

M2

12,00

242,72

312,67

3.752,04

2.2

EMOP

01.005.0001-A

PREPARO MANUAL DE TERRENO,COMPREENDENDO
ACERTO,RASPAGEM EVENTUALMENTE ATE 0.30M DE
PROFUNDIDADE E AFASTAMENTO LATERAL DOMATERIAL
EXCEDENTE,EXCLUSIVE COMPACTACAO

M2

560,00

8,17

10,52

5.891,20

23

EMOP

02.002.0011-A

TAPUME DE VEDACAO OU PROTECAO,EXECUTADO COM
TELHAS TRAPEZOIDAIS DE ACO
GALVANIZADO,ESPESSURA DE 0,5MM,ESTAS COM 2
VEZESDE UTILIZACAOQ,INCLUSIVE ENGRADAMENTO DE
MADEIRA,UTILIZADO 2VEZES E PINTURA ESMALTE
SINTETICO NAS FACES INTERNA E EXTERNA

M2

237,60

59,32

76,42

18.157,39

2.4

EMOP

02.004.0002-B

BARRACAO OBRA C/PAREDES CHAPAS MADEIRA
COMPENSADA PLASTIF.,LISA,COLAGEM
FENOLICA,PROVA D'AGUA, COM 10MM ESP.PISO E
ESTRUTURA MADEIRA 32, COBERTURA TELHAS
ONDULADAS 6MM FIBROCIMENTO,EXCL.PINT.E
LIGACOES
PROVISORIAS,INCL.INST., APARELHOS ,ESQUADRIAS E
FERRAG.,PROJ.N°2005/EMOP,ESCRITORIO,SANITARIOS,D
EPOSITOS E TORRE C/CAIXA D'AGUA
500L,REAPROVEITADO 5 VEZES

M2

29,00

491,49

633,14

18.361,06

25

EMOP

02.010.0001-A

GALPAO ABERTO PARA OFICINAS E DEPOSITOS DE
CANTEIRO DE OBRAS,ESTRUTURADO EM MADEIRA DE
LEI,COBERTURA DE TELHAS DE CIMENTO SEM AMIANTO
ONDULADAS,DE 6MM DE ESPESSURA,PISO CIMENTADO
EPREPARO DO TERRENO

M2

20,00

305,57

393,64

7.872,80

2.6

EMOP

17.017.0110-A

PINTURA INTERNA OU EXTERNA SOBRE MADEIRA,COM
TINTA A OLEO BRILHANTE OU
ACETINADA,LIXAMENTO,UMA DEMAO DE VERNIZ
ISOLANTEINCOLOR,DUAS DEMAOS DE MASSA PARA
MADEIRA,LIXAMENTO E REMOCAO DE PO,UMA DEMAO
DE FUNDO SINTETICO NIVELADOR E DUAS DEMAOSDE
ACABAMENTO

M2

125,00

28,94

37,28

4.660,00

2.7

EMOP

18.025.0005-A

BEBEDOURO PURIFICADOR,DE COLUNA,EM ACO
INOXIDAVEL,MODELO PRESSAO,COM 2
TORNEIRAS,VAZAO MINIMA DE 30L/H,CONFORME ABNT
NBR16236.FORNECIMENTO

UN

1,00

949,04

1.222,55

1.222,55

2.8

EMOP

02.015.0001-A

INSTALACAO E LIGACAO PROVISORIA PARA
ABASTECIMENTO DE AGUA EESGOTAMENTO SANITARIO
EM CANTEIRO DE OBRAS,INCLUSIVE
ESCAVACAO,EXCLUSIVE REPOSICAO DA PAVIMENTACAO
DO LOGRADOURO PUBLICO

UN

1,00

4.301,85

5.541,64

5.541,64

2.9

EMOP

02.016.0004-A

ENTRADA DE SERVICO AEREA EM MEDIA
TENSAO(15KV),PARA 45KVA,INCLUSIVE MEDICAO,POSTE
E TODOS OS MATERIAIS ELETRICOS
NECESSARIOS,EXCLUSIVE ALUGUEL DO
TRANSFORMADOR (VIDE FAMILIA 05.014)

UN

1,00

15.795,67

20.347,98

20.347,98

2.10

EMOP

02.020.0005-A

BARRAGEM DE BLOQUEIO DE OBRA NA VIA PUBLICA,DE
ACORDO COM ARESOLUCAO DA PREFEITURA-
RJ,COMPREENDENDO FORNECIMENTO,COLOCACAO E
PINTURA DOS SUPORTES DE MADEIRA COM
REAPROVEITAMENTO DO CONJUNTO 40 (QUARENTA)
VEZES

120,00

3,54

4,56

547,20

3 - MOV

IMENTO DE TERRA, CARGA, TRANSPORTE E DRENAGEM

2.693.185,18

31

EMOP

05.002.0001-A

DEMOLICAO,COM EQUIPAMENTO DE AR COMPRIMIDO,DE
PISOS OU PAVIMENTOS DE CONCRETO
SIMPLES,INCLUSIVE EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO
DO CANTEIRO DE SERVICO

M3

458,87

170,70

219,90

100.905,51

3.2

EMOP

05.002.0002-A

DEMOLICAO,COM EQUIPAMENTO DE AR
COMPRIMENTO,DE PISOS OU PAVIMENTOS DE
CONCRETO ARMADO,INCLUSIVE EMPILHAMENTO
LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVICO

M3

114,72

290,19

373,82

42.884,63

33

EMOP

05.001.0142-A

ARRANCAMENTO DE MEIOS-FIOS,DE GRANITO OU
CONCRETO,RETOS OU CURVOS,INCLUSIVE
EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE
SERVICO

4.795,30

17,98

23,16

111.059,15

3.4

EMOP

05.001.0143-A

ARRANCAMENTO DE PARALELEPIPEDOS,INCLUSIVE
EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE
SERVICO

M2

15.149,70

8,17

10,52

159.374,84

35

EMOP

05.001.0137-A

ARRANCAMENTO DE TUBOS DE CONCRETO E MANILHAS
CERAMICAS,COM DIAMETRO DE 0,40 A 0,60M,INCLUSIVE
EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE
SERVICO

2.397,65

14,71

18,95

45.435,47

3.6

EMOP

03.016.0005-B

ESCAVACAO MECANICA DE VALA NAO ESCORADA EM
MATERIAL DE 1°CATEGORIA COM PEDRAS,INSTALACOES
PREDIAIS OU OUTROS REDUTORES DE PRODUTIVIDADE
OU CAVAS DE FUNDACAO,ATE 1,50M DE
PROFUNDIDADE,UTILIZANDO RETRO-

ESCAVADEIRA EXCLUSIVE ESGOTAMENTO

M3

2.358,39

26,90

34,65

81.718,21
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ESCAVACAO MECANICA DE VALA NAO ESCORADA EM
MATERIAL DE 1*CATEGORIA COM PEDRAS,INSTALACOES
PREDIAIS OU OUTROS REDUTORES DE PRODUTIVIDADE
3.7 EMOP | 03.016.0010-B OU CAVAS DE FUNDACAO,ENTRE 1,50 E 3,00M DE M3 751,24 32,73 42,16 31.672,28
PROFUNDIDADE,UTILIZANDO RETRO-

ESCAVADEIRA,EXCLUSIVE ESGOTAMENTO

PO-DE-PEDRA PARA REGIAO DE MACAE,EXCLUSIVE
3.8 EMOP | 20.113.0013-A [TRANSPORTE,INCLUSIVE CARGA NO M3 1.879,23 74,88 96,46 181.270,62
CAMINHAO.FORNECIMENTO

REATERRO DE VALA/CAVA COM MATERIAL DE BOA
3.9 EMOP | 03.011.0015-1 [QUALIDADE,UTILIZANDO VIBRO COMPACTADOR M3 6.511,50 24,89 32,06 208.758,69
PORTATIL,EXCLUSIVE MATERIAL

TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-1(NBR
8890/03),PARA GELERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM
DIAMETRO DE 300MM,ATERRO E SOCA ATEA ALTURA DA
GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O

3.10 EMOP | 06.004.0060-A [MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE M 630,00 187,28 241,25 151.987,50
FORNECIMENTO DO MATERIAL PARA REJUNTAMENTO
COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NO TRACO 1:4 E
ACERTO DE FUNDO DE VALA.FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO

TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-1(NBR
8890/03),PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM
DIAMETRO DE 400MM,ATERRO E SOCA ATEA ALTURA DA
GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O

3.11 EMOP | 06.004.0062-A [MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE M 1.304,30 201,32 259,34 338.257,16
FORNECIMENTO DO MATERIAL PARA REJUNTAMENTO
COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NO TRACO 1.4 E
ACERTO DE FUNDO DE VALA.FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO

TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-1(NBR
8890/03),PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM
DIAMETRO DE 600MM,ATERRO E SOCA ATEA ALTURA DA
GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O

3.12 EMOP | 06.004.0066-A [MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE M 869,54 333,86 430,08 373.971,76
FORNECIMENTO DO MATERIAL PARA REJUNTAMENTO
COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NO TRACO 1:4 E
ACERTO DE FUNDO DE VALA.FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO

TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-2(NBR
8890/03),PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM
DIAMETRO DE 1.500MM,ATERRO E SOCA ATE A ALTURA
DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O
3.13 EMOP | 06.004.0110-A [MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE M 80,00 1.780,52 2.293,67 183.493,60
FORNECIMENTO DO MATERIALPARA REJUNTAMENTO
COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NO TRACO1:4 E
ACERTO DE FUNDO DE VALA.FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO

POCO DE VISITA EM ALVENARIA DE BLOCOS DE
CONCRETO(20X20X40CM),PAREDES 0,20M DE
ESP.C/1,20X1,20X1,40M,P/COLETOR AGUAS PLUVIAIS 0,40
A 0,70M DE DIAM.UTILIZANDO ARG.CIM.AREIA, TRACO
3.14 EMOP | 06.015.0010-A [1:4,SENDO PAREDES CHAPISCADAS E REVESTIDAS UN 56,00 2.701,30 3.479,81 194.869,36
INTERNAMENTE C/ARG.,ENCHIMENTO BLOCOS E BASE
EM CONCRETO SIMPLES, TAMPA DE
CONCR.ARMADO,DEGRAUS FERRO
FUNDIDO,INCL.FORN.TODOS OS MATERIAIS

CAIXA DE RALO EM ALVENARIA DE BLOCOS DE
CONCRETO(20X20X40CM),EM PAREDES DE 0,20M DE
ESPESSURA,DE 0,30X0,90X0,90M,PARA AGUAS
PLUVIAIS,SENDO AS PAREDES CHAPISCADAS E

3.15 EMOP | 06.015.0030-A [REVESTIDAS INTERNAMENTE COM UN 126,00 948,61 1.222,00 153.972,00
ARGAMASSA,ENCHIMENTO DOS BLOCOS E BASE EM
CONCRETO SIMPLES FCK=10MPA E GRELHA DE FERRO
FUNDIDO DE 135KG,INCLUSIVE FORNECIMENTO DE
TODOS OS MATERIAIS

TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM
3.16 EMOP 98114 FERRO FUNDIDO, DIAMETRO INTERNO = 0,6 M. UN 56,00 696,96 897,82 50.277,92
AF 12/2020

CONCRETO ARMADO,FCK=30MPA,INCLUINDO MATERIAIS
PARA 1,00M3 DECONCRETO(IMPORTADO DE
USINA)ADENSADO E COLOCADO,12,00M2 DEAREA

3.17 EMOP | 11.013.0140-A |MOLDADA,FORMAS CONFORME O ITEM 11.004.0022,60KG M3 0,87 2.380,62 3.066,71 2.668,04
DE ACOCA-50,INCLUSIVE MAO-DE-OBRA PARA
CORTE,DOBRAGEM,MONTAGEM ECOLOCACAO NAS
FORMAS,EXCLUSIVE ESCORAMENTO
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PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAGCAO DOS BUZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SANEAMENTO E DRENAGEM

PREFEITURA

Revitalizac&o das Ruas do Centro

Centro - Armagéo dos Bulzios

EMOP

10/2022

Desonerada
BDI = 28,82%

ESTIMATIVA DE PRECOS

ITEM

FONTE

CODIGO

DESCRIGAO DOS SERVICOS

UNID.

QUANT.

PREGO UNITARIO

PREGO UNITARIO C/ BDI

PRECO TOTAL

3.18

EMOP

04.011.0052-B

CARGA E DESCARGA MECANICA,COM PA-
CARREGADEIRA,COM 1,30M3
DECAPACIDADE,UTILIZANDO CAMINHAO BASCULANTE A
OLEO DIESEL,COMCAPACIDADE UTIL DE
8T,CONSIDERADOS PARA O CAMINHAO OS TEMPOSDE
ESPERA MANOBRA,CARGA E DESCARGA E PARA A
CARREGADEIRA OSTEMPOS DE ESPERA E OPERACAO
PARA CARGAS DE 100T POR DIA DE8H

6.032,48

10,30

13,27

80.051,01

3.19

EMOP

04.005.0143-B

TRANSPORTE DE CARGA DE QUALQUER
NATUREZA,EXCLUSIVE AS DESPESAS DE CARGAE
DESCARGA, TANTO DE ESPERA DO CAMINHAO COMO DO
SERVENTE OU EQUIPAMENTO AUXILIAR,A VELOCIDADE
MEDIA DE 30KM/H,EM CAMINHAO BASCULANTE A OLEO
DIESEL,COM CAPACIDADE UTIL DE12T

TXKM

83.487,77

1,52

1,96

163.636,03

3.20

EMOP

04.018.0020-B

RECEBIMENTO DE CARGA,DESCARGA E MANOBRA DE
CAMINHAO BASCULANTE DE 8,00M3 OU 12T

6.032,48

0,92

1,19

7.178,65

321

EMOP

05.077.0001-A

ESCORAMENTO DE VALAS EM PRANCHADA
HORIZONTAL,EMPREGANDO-SE MADEIRA DE 32 E PERFIL
METALICO "H" DE 6"X6",REUTILIZADOS EM5
VEZES,INCLUSIVE FORNECIMENTO DE TODOS OS
MATERIAIS,COLOCACAO E RETIRADA

M2

75,00

307,85

396,57

29.742,75

4 - PAVI

MENTAGAO

2.902.046,05

4.1

EMOP

03.021.0005-B

ESCAVACAO MECANICA,A CEU ABERTO,EM MATERIAL DE
13CATEGORIA,UTILIZANDO ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE
0,78M3

M3

1.514,98

3,96

5,10

7.726,40

4.2

EMOP

08.021.0001-A

REGULARIZACAO DE SUBLEITO,DE ACORDO COM AS
"INSTRUCOES PARAEXECUCAQ",DO DER-RJ.O CUSTO
INDENIZA AS OPERACOES DE EXECUCAO E
TRANSPORTE DE AGUA E SE APLICA A AREA
EFETIVAMENTE REGULARIZADA EXCLUSIVE
TRANSPORTE E ESCAVACAO DE CORRETIVOS

M2

15.149,70

1,69

2,18

33.026,35

4.3

EMOP

08.001.0008-A

BASE DE BRITA CORRIDA,INCLUSIVE FORNECIMENTO
DOS MATERIAIS,MEDIDA APOS A COMPACTACAO

M3

1.514,98

137,50

177,13

268.348,41

44

EMOP

08.001.0005-A

SUB-BASE DE PO-DE-PEDRA,INCLUSIVE
ESPALHAMENTO,IRRIGACAO,COMPACTACAO E
FORNECIMENTO DO MATERIAL

M3

757,49

141,85

182,73

138.416,15

4.5

EMOP

08.027.0042-A

MEIO-FIO RETO DE CONCRETO SIMPLES FCK=15MPA,PRE;
MOLDADO, TIPODER-RJ,MEDINDO 0,15M NA BASE E COM
ALTURA DE 0,30M,REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE
CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3,5,COM FORNECIMENTO
DE TODOS OS MATERIAIS,ESCAVACAO E REATERRO

4.795,30

69,40

89,40

428.699,82

4.6

EMOP

08.020.0022-A

PAVIMENTACAO LAJOTAS CONCRETO,ALTAMENTE
VIBRADO,INTERTRAVADO,C/ARTICULACAO
VERTICAL,PRE-
FABRICADOS,COLORIDO,ESP.8CM,RESISTENCIA A
COMPRESSAO 35MPA,ASSENTES SOBRE COLCHAO PO-
DE-PEDRA,AREIA OU MATERIAL EQUIVALENTE,C/JUNTAS
TOMADAS C/ARGAMASSACIMENTO E AREIA, TRACO 1:4
E/OU PEDRISCO E ASFALTO,EXCL.PREPARO
TERRENO,C/FORN.DE TODOS OS MAT.,BEM COMO A
COLOCACAO

M2

863,87

105,65

136,10

117.572,71

4.7

EMOP

08.020.0010-A

PAVIMENTACAO LAJOTAS CONCRETO,ALTAMENTE
VIBRADO,INTERTRAVADO,C/ARTICULACAO
VERTICAL,PRE-FABRICADOS,COR
NATURAL,ESP.8CM,RESISTENCIA A COMPRESSAO
35MPA,ASSENTES SOBRE COLCHAO PO-DE-
PEDRA,AREIA OU MATERIAL EQUIVALENTE,C/JUNTAS
TOMADAS C/ARGAMASSA CIMENTO E AREIA, TRACO 1:4
E/OU C/PEDRISCO E ASFALTO,EXCL.PREPARO
TERRENO,C/FORN.DE TODOS OS MAT.,BEM COMO A
COLOCAC.

M2

15.149,70

97,78

125,96

1.908.256,21

5- CALGADA

1.770.798,23

5.1

EMOP

01.005.0004-A

PREPARO MANUAL DE TERRENO,COMPREENDENDO
ACERTO,RASPAGEM EVENTUAL ATE 0.30M DE
PROFUNDIDADE E AFASTAMENTO LATERAL DO
MATERIAL EXCEDENTE,INCLUSIVE COMPACTACAO
MANUAL

M2

7.192,95

16,34

21,05

151.411,60

52

EMOP

09.009.0004-A

CAMADA DE PO-DE-PEDRA ESPALHADA
MANUALMENTE ,MEDIDA APOS A COMPACTACAO

M3

402,81

140,14

180,53

72.719,29

53

EMOP

11.023.0002-A

TELA PARA ESTRUTURA DE CONCRETO
ARMADO,FORMADA POR FIOS DEACO CA-60,CRUZADAS
E SOLDADAS ENTRE SI,FORMANDO MALHAS
QUADRADAS DE FIOS COM DIAMETRO DE 4,2MM E
ESPACAMENTO ENTRE ELESDE
(15X15)CM.FORNECIMENTO

KG

10.645,57

9,44

12,16

129.450,13

5.4

EMOP

13.371.0010-A

PATIO DE CONCRETO IMPORTADO DE USINA,NA
ESPESSURA DE 8CM, NOTRACO 1:3:3 EM VOLUME,
FORMANDO QUADROS DE 1,00X1,00M, COMSARRAFOS
DE MADEIRA INCORPORADOS ,EXCLUSIVE PREPARO DO
TERRENO

M2

7.192,95

63,45

81,74

587.951,73

5.5

EMOP

09.004.0055-A

FRADE DE CONCRETO 10MPA,LISO,PARA PROTECAO DE
CALCADAS,INCLUSIVE ESCAVACAO E
REATERRO.FORNECIMENTO E COLOCACAO

UN

3.196,86

201,37

259,40

829.265,48

TOTAL

7.938.283,32




